Q/^íuníci^ia/cia. ^{Ua/ncía (^^4/yú'tcca de ^{xx^ue
EiM®

Sí

Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970
CNPJ/MF; 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.aov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

^Aprovado I I Rejeitado

POR UNANIMIDADE

Com voto(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

Em a3 / 03-/ IJ

MOÇÃO N° 321/2021

De Congratulações à professora Adriana

Alves da Silva, que venceu a 4® edição do

Prêmio "Juntas Transformamos" do Instituto

Avon

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Sabemos que a opressão contra a mulher é

uma questão milenar, que se alastrou por nossa cultura ao longo dos séculos

e, resultado do peso das Imposições de uma sociedade patriarcal, Impõe

limites cruéis e arbitrários a toda aquela que demonstre o desejo de superar os

papéis tradicionalmente atribuídos á força ao gênero feminino.

Felizmente, ainda que estejamos longe de

um cenário Ideal, nossa sociedade tem trazido para cada vez mais á frente do

debate cultural tais questionamentos, o que, se Incomoda a alguns, que ainda

estão presos a um passado francamente lamentável, por outro lado, dá voz a

uma multidão que se viu silenciada por toda a história.

Aliada ao Poder Público, a Iniciativa privada

também tem o dever moral de empreender esforços no sentido de reverter

esse quadro social. Nesse sentido, é louvável a campanha lançada pelo

Instituto Avon, Intitulada Prêmio Juntas Transformamos, que vai ao âmago das

vidas de mulheres poderosas que se reinventam diariamente e transformam as

suas vidas e as das pessoas ao seu redor.

E é com multa alegria que trago ao

conhecimento dos nobres parlamentares a notícia de que a moradora de São

Roque, Adriana Alves da Silva, sagrou-se vencedora da 4^ edição do Prêmio

Juntas Transformamos, premiada na categoria "Representantes - Idéias", com

1

<D
CO

2ü
iL' i''N cü

11ó
o]N

Síí?
guS

E o
0) .O)

r-- 'O
CO o
CM o
CN r,
in
o E

SI
õ
M ro
O.o
cc-g
D m
LiJ-g
a. ra
m"Si
H °
et c
< o
3 E
Q =

< o
HP

s °
< s
O ca

Q.Íü
0)^

i o
m q

T3 S
O í2

"D CO

c iS
•cõ3

03 8
ç
O) Q.

O 0
"D CO
m ^.2 0
a ü

-o 03
C^

'0 CO

c-g
0 O

^ 2
ü

o
CO ü

0
CL

'̂ â/ma/^ cia. ^ó/ancía (^i(/Mátí<xi de (^^a
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF; 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sD.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

O projeto "A nova mulher empoderada, tecnológica e empreendedora".

Conforme registra o texto que acompanha a divulgação da premiação, "a maior

motivação de Adriana para desenvolver essa idéia é procurar restaurar a

autoestima de mulheres por meio de ciclos de aprendizagem tecnológica,

despertando a curiosidade e o interesse pela vida. A violência contra a mulher

é uma das principais violações aos direitos humanos, embora tolerada por

muitos, Adriana é professora de informática e relatou que muitas alunas a

abordam, nos fins de aula, para conversar e reportar situações de violência.

Preocupada com os muitos casos na cidade, pretende organizar e oferecer

aulas virtuais no Googie Meet ou no WhatsApp por 2 meses para disseminar

informações e discutir sobre o tema de enfrentamento às violências. Irá buscar

parceria com a Secretaria da Educação, Bem-Estar Social e Assistência Social

da cidade para divulgar o formulário de inscrição e mobilizar meninas e

mulheres para se inscreverem nas aulas por conta de preconceitos de gênero".

<0
CQ

Sí

• • in
^ CD

^ ò
ojN
OZZ

gio

2 ^
E o
(D O)

a)'-T3
fv. 'O
00 o
OJ o

§ Ê
O O

ò ®
W c5
O.o

D S
LU "3
0. ro
uj'ü5
l-s
CC c
< 0
D Ê
Q =3

< o
1-5
E §

^2§ O
_J CO
o S

Q.™
O

0";

c-q
?E
= o
0 9

g
o Í2

•D W

c B
*103

0 O
C ^
'05 cL

•§i
o 0

"O W
ÍO ^.2 0
Q.Ü

0
ü

vQ) CO

B-k
C-C
? o

y -c
0

o
•o

B o
W ü

LU CO
0

CL

Q/Mumioi^wdcia^ (^^i/r€á'ücay de (^%a>
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/WIF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroaue@camarasaoroaue.sp.qov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

9 - Idéia: A Nova Mulher Empoderada, Tecnológica e Empreendedora

feminino, voltado especialmente para as mulheres que tiveram pouco ou

nenhum contato com esse fluxo de Idéias, é dotada de um raro senso de

(D
CO

Nome: ADRIANA ALVES DA SILVA
CQ

Categoria: Representantes - Idéias (2021) (Z ó
ogN

idéia: A Nova Mulher Empoderada, Tecnológica e Empreendedora

Cidade: São Paulo § o
g<M

E O
(D,g)

00 ^

Mais uma vez, São Roque nos presenteia com ^ S
o £

a força de uma cidadã que, entre mais de 400 concorrentes, realizou um §|
õ

trabalho com potencial Imenso, cuja linha mestra, a do empoderamento gg
oc
o ^
Lu-g
D- ra
uj"®
I-S
CC c
< m

humanidade, buscando promover transformações profundas em seu entorno. É q 3

c

< o

modificando nosso entorno que podemos sonhar com mudanças que se

expandam e alcancem a meta de um mundo mais justo. 11
3 JO

Ante o exposto, Cláudia Rita Duarte Pedroso, gl
D-S
0)

Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER
M o

ao Egrégio Plenário para que faça constar na Ata da presente Sessão, Moção
"õ g

de Congratulações à professora Adriana Alves da Silva, que venceu a 4®

edição do Prêmio "Juntas Transformamos" do Instituto Avon.

Sala das Sessões Dr. Júlio Arantes de Freitas,
2 de setembro de 2021.

CLAUDIA RITA DUARTE PEDROSO

(DRA. CLAUDIA PEDROSO)
Vereadora

PROTOCOLO N° CETSR 02/09/2021 -15:46 9636/2021/AO

"D CO

c B
cõ 3

(8 c
3 8
c ^
D) Q.

Que da presente seja dada ciência a Adriana .gg

Alves da Silva. g ™
.0 (O

s-Ec.g»
0 o

1 2
o

& F
io8

<0
o.